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Enär de uppgifter å rad. 17, sid. 31, hvilka bort tillhöra kol. 45—47, i stället 

kommit att ingå i kol. 42—44, och detta haft inflytande på åtskilliga slutsummor så väl 
i tab. n:r III som i tab. n:r IV, meddelas här efterföljande rättelser: 



T I L L K O N U N G E N . 

Statistiska Centralbyrån får härmed afgifva sin underdåniga 
berättelse angående kommunernas fattigvård och finanser år 1886. 

De primäruppgifter, hvilka med stöd af Eders Kungl. Maj:ts 
nådiga bref den 30 december 1874 och den 30 juli 1875 legat 
till grund för denna redogörelse, utgöra ett sammanlagdt antal 
af 7,476, deraf 2,510 fattigvårdsredogörelser och 4,966 räken-
skapssammandrag. 

I den mån granskningen af dessa primäruppgifter hunnit 
verkställas, har Centralbyrån med anledning af befintliga fel och 
ofullständigheter i desamma måst utfärda icke mindre än 1,178 
anmärkningsmemorial, deraf 391 angående fattigvårdsredogörel-
serna och 787 angående räkenskapssammandragen. 

I afseende på uppställningen ansluter sig förevarande redo-
görelse helt och hållet till berättelsen för det närmast förut-
gångna året. Tab. n:r I—IV redogöra alltså för kommunernas 

fattigvård och tab. n:r V—IX för deras jemte landstingens 
finanser, hvarvid de mera speciela uppgifterna icke meddelats 
särskildt för hvarje landskommun utan endast summariskt för 
hvarje län i tab. n:r II och VI. 

Likasom förut skett, meddelas äfven i denna årgång folk-
mängdsuppgifter för hvarje kommun i sammanhang med redo-
görelsen för fattigvården, och grunda sig dessa uppgifter på pro-
sterskapets till Centralbyrån insända summariska folkinängds-
redogörelser. I tab. n:r I och V har tecknet º användts för 
att derigenom utmärka, att den sålunda betecknade kommunen 
icke odelad tillhör det härad, skepps-, bergs- eller tingslag, under 
hvilket den i tabellerna finnes i sin helhet upptagen. En när-
mare redogörelse för dessa oregelbundenheter återfinnes i Cen-
tralbyråns underdåniga berättelser angående rikets befolknings-
förhållanden. 



II Fattigvården. — Fattigvårdssamhällen. Fattigvårdsinrättningar. 

I. Fattigvården. 
(Tab. n:r I—IV). 

A) Fattigvårdssaiiihällen. Under år 1886 var antalet fattig-
vårdssamhällen i riket lika som under det näst föregående året, 
nemligen 2,483 (tab. n:r IV, kol. 3), deraf 2,384 tillhorde lands-
bygden (tab. n:r I I , kol. 3) och 99 utgjordes af städer samt en 
del köpingar, hvilka i vissa kommunala hänseenden äro lik.— 
stälda med städerna och på grund deraf upptagits i tab. n:r I I I 
i samband med redogörelsen för dessa. 

A Iandsbygden funnos 311 fattigvårdssamhällen, hvilka med 
stöd af fattigvårdsförordningens § 8 voro fördelade i rotar ( tab. 
n:r II, kol. 4). Relativt mest bruklig var sådan rotefördelning 
i Kronobergs och Norrbottens län, der 35 % af samtliga fattig-
vårdssamhällena voro på detta sätt fördelade, och dernäst i Vest-
manlands, Örebro och Blekinge län, hvaremot förhållandet visar 
sig ytterst sällsynt på Gotland och i Halland (2 %) äfvensom i 
de skånska länen och Kopparbergs län. 

Antalet städer, som voro fördelade i fattigvårdsdistrikt, ut-
gjorde 14 (tab. n:r III , kol. 3). 

De enskilda fattigvårdssamhällen, hvilka i enlighet med 
fattigvårdsförordningens § 34 kunna komma till stånd, utvisade 
ett antal af 135 (tab. n:r I I , kol. 5) eller 15 mindre än under 
det näst föregående âret, och funnos de fördelade på samtliga 
län med undantag af Gotlands, Blekinge, Jemtlands samt Vester-
och Norrbottens län. Det högsta antalet träffas för Vesternorr-
lands (14) och dernäst för Södermanlands och Vestmanlands län. 
Närmare upplysningar angående de enskilda fattigvårdssamhällena 
meddelas i anmärkningarna till tab. n:r I . 

B) Fattigvârdsinrättiiiiigrar. Med frånräknande af åtskilliga 
mindre fattigstugor, om hvilka anmärkningarna till tab. n:r I 
och I I I närmare upplysa, utgjorde under år 1886 antaletfatdg-
hus eller dylika inråttningar 2,287 med utrymme för samman-
lagdt 40,435 personel- (tab. n:r IV, kol. 4 och 5). Af dessa in-
rättningar tillhorde 2,138, rymmande 29,282 personer, lands-
bygden och 149 med utrymme för 11,153 städerna och med dem 
likstälda köpingar. · 

Såsom under de senare åren varit vanligt, här äfven under 
år 1886 fattigvårdsanstalternas antal i någon mån nedgått, under 
det a t t i dem befintligt utrymme ökats, hvilket synes hufvud-
sakligen bero deraf, at t smärre fattighus mångenstädes utbytas 
mot större eller mot fattiggårdar. Medeltalet personer, som 
kunde samtidigt inryminas i hvarje fattigvårdsanstalt, steg också 
i följd deraf till 18 för hela riket, 14 för Iandsbygden och 75 
för städerna frän resp. 17, 13 och 73 under det näst föregående 
året. 

Bland fattigvårdsinrättningarna, hvilka till största delen ut-
gjordes af fattighus, märkas 105 fattiggårdar, 26 arbetshus, 
deraf 5 i förening med fattighus, samt 13 barnhem och upp-
fostringsanstalter. 

Fattiggårdarne, hvilkas antal under året ökats med 6, till-
hörde, enligt hvad aninärkningarna till tab. n:r I och III gifva 
vid handen, nedanstående komniuner: 

i Stockholms län: Husby-Långhundra, Össeby-Garn, Börstil, Li-
dingö, Vermdö, Södertelge; 

i Uppsala län: Enköping; 
i Södermanlands län: Vestra Vingåker, Osteråker; 
i Östergötlands län: Horn, Vestra Eneby, Kisa, Nykil, Qvil-

linge, Veta; 
» Jönköpings län: Hvetlanda, Alseda; 
i Kronobergs län: ïingsås, Algutsboda, Markaryd; 
i Kalmar län: Aby, Vissefjiirda, Mortorp, Madesjö, Ljungby; 
! Blekinge län: Augerum, Eödeby, Pridlefstad, Nättraby, Tving, 

Ronneby landskomraun, Sölvesborg; 
i Kristianstads län: Munka-Ljungby, Björnekulla, Qvidinge, Vestra 

Sönnarslöf, Stenestad, Barkåkra, Färlöf, Trolle-Ljungby,Fjelke-
stad, Norra Asum, Köpiuge, Träne, Vidtsköfle, Östra Sön-
narslöf, Borrby; 

i Malmöhus län: Fjärestad, kommunerna Allerum, Flenninge, 
Väsby, Välinge och Kattarp gemensamt, kommunerna Brunnby 
och Jonstorp gemensamt, Bjuf, Halnistad, Sireköpinge, Qvis-
tofta, Herslöf, Asmundtorp, Billeberga, Vestra Sallerup, Sax-
torp, Hörby, Lyby; 

i Hallands län: Onsala; 
i Göteborgs och Bohus län: Förehålla, Hjertum, kommunerna 

Tossene och Askum gemensamt; 
i Elfsborgs län: Väne-Eyr, Sexdriiga, Orby, Kinna, Holm, Ve-

nersborg; 
i Skaraborgs län: Eansberg, Levene, Skara; 
i Vermlands län: Vase, kommunerna By och Seffle gemensamt, 

Jernskog, Eda, Filipstad; 
i Örebro län: Kil, Götlunda, Lillkyrka, Nora landskommun, 

Karlskoga, Ljusnarsberg, Fellingsbro; 
i Vestmanlands län: Dingtuna, Skultuna, Sala, Köping, Arboga; 
t Kopparbergs län: Störa Skedvi, Hedemora landskommun, Gran-

gärde, Norrbärke;' 
i Gefleborgs län: Ofvansjö, Bollnäs, Ofvanåker, Söderala, Jerfsö, 

Ljusdal, Hudiksvall; 
i Vesternorrlands län: Ttter-Lännäs; 
i Vesterbottens län: Nysätra; 
« Norrbottens län: Piteå landskommun. 

Arbetshus i eller utan förening med fattighus funnos inrät-
tade i följande kommuner, nemligen: 

Stockholms stad; 
i Uppsala län: Uppsala; 
i Södermanlands län: Nyköping; 
i Östergötlands län: S:t Lars, Mjölby, Norrköping (2), Motala, 

Vadstena, Skeninge; 
i Jönköpings län: Jönköping, Eksjö; 
i Blekinge län: Karlshamn; 
i Kristianstads län: Höja, Ausås, Engelholm; 
i Malmöhus län: Helsingborgs landskommun, Kropp, Hyby, 

Malmö, Ystad; 
i Vermlands län: Karlstad, Kristinehamn; 
? Örebro län: Örebro; 
t Vesternoirlands län: Sundsvall; 
i Norrbottens län: Piteå. 
Barnhem och nppfostringsanstalter funnos annrdnadc inom 

nedanstående kommuner: 
Stockholms stad (4); 
i Stockholms län: Österhaninge, Brännkyrka; 
t Södermanlands län: Kloster; 
i Östergötlands län: Vreta kloster; 



III Fattigvården. — Understödstagare. 

i Göteborgs och Bohus län: Fässberg, Göteborg; 
i Orebro län: Orebro; 
i Gefleborgs län: Söderhamn; 
i Norrbottens län: Neder-Kalix. 
Utom dessa på kommunal bekostnad underhållna anstalter 

funnos mångenstädes inom riket dylika, på donationer eller fri-
villiga bidrag af enskilda personel- grundade inrättningar, för 
hvilka fattigvårdsstyrelsernas ordförande dock icke varit i till-
fälle att närmare redogöra. 

C) Understödstagare. Sammanlagda antalet personer i hela 
riket, hvilka under år 1886 åtnjöto kommunalt understöd, ut-
gjorde 228,311 (tab. n:r IV, kol. 29), af hvilka 168,257 till— 
hörde landsbygden (tab. n:r II, kol. 31) samt 60,054 städerna 
och de till dem räknade köpingai-ne (tab. n:r III, kol. 29). 

I motsats till förhållandet under hvart och ett af de fyra 
närmast föregående åren utvisar, enligt hvad efterföljande tab. 
litt. A upplyser, antalet understödstagare för år 1886 en icke 
obetydlig ökning, uppgående för riket i dess helhet till 6,400 
personer eller 2-o %· Såsom här nedan komitier att visas, måste 
likväl denna ökning anses till en stor del vara blott skenbar, 
då den hufvudsakligen synes bero på förändrade grunder i fråga 
om upprättande af den statistiska fattigvårdsredogörelsen för en 
af de större städerna. 

A landsbygden förekom ökning af understödstagarnes antal 
inom 13 län med sammanlagdt 1,934 personer, under det minsk-
ning inträdde för de öfriga 11 länen med 1,350 personer, hvari-
genom den samfälda tillväxten för landsbygden i dess helhet 
stannade vid allenast 584 personer eller 0-3 ¾. Relativt störst 
var ökningen i Vesterbottens län (10·o ¾) och dernäst i Vester-
norrlands och Jemtlands län, hvaremot minskningen visade sig 
starkast i Norrbottens län (9-i ¾) och dernäst i Gotlands samt 
Göteborgs och Bohus län. För flertalet öfriga län synas skilj-
aktigheterna emellan antalet understödda under de båda i fråga 
varande åren icke särdeles betydande. 

Helt annat var förhållandet i fråga om stådernas fattig-
personal, som under år 1886 ökades med 5,816 personer, utgö-
rande IO7 % af det näst föregående ârets summa. Denna rätt 
ansenliga tillväxt berodde dock i väsentlig mån af det med 4,186 
personer eller icke mindre än 137·o % ökade antalet för Malmö 
stad, hvilken ökning, enligt hvad fattigvårdsstyrelsens ordförande 
på särskild af Centralbyrån framstäld förfrågan upplyst, egent-
ligen härrörde deraf, att i de för staden till och med år 1885 
afgifna statistiska fattigvårdsredogörelserna medräknats endast 
sådana understödstagare, som åtnjutit ständiga bidrag, hvaremot 
i redogörelsen för år 1886 äfven upptagits en stor mängd — 
omkring 1,000 — familjer, hvilka under sistnämnda år erhöllo 
tillfålliga, mindre understöd (jfr anm. 21, sid. 34). Om staden 
Malmö icke medräknas, visar sig alltså, att ökningen för samtliga 
öfriga städer uppgår till endast 1,630 personer, d. v. s. 3·2 %. 
Sistnämnda siffra är alldeles lika som för Göteborg, hvaremot 
den relativa tillväxten af Stockholms fattigpersonal steg för året 
till 7-7 %, hvilket procenttal dock är något lägre än motsvarande 
för år 1885. 

I afseende på proportionen emellan antalet understödstagare 
och folkmångden framgår af tab. litt. A, att fattigvårdsprocenten 
för landsbygden år 1886 utgjorde 4·33 eller oförändradt samma 
procenttal som under det näst föregående året, medan städernas 

siffra, hufvudsakligen i följd af ofvan anförda tillväxt af Malmö 
städs fattigpersonal, uppgick från 6·f>7 till 7·2I %. Denna höjning 
af städernas procenttal hade till följd, att det relativa antalet 
understödstagare i hela riket steg från 4-74 till 4̀ 84 %, hvilken 
siffra jemväl är högre än för år 1884, men lägre än för hvart-
dera af åren 1881—1883. 

En jemförelse emellan de särskilda länens landsbygdsoin-
råden i fråga om det relativa antalet understödstagare gifver vid 

Tab. litt. A. Absoluta och relativa antalet understödstagare 
samt dess tillväxt eller minskning år 1886. 
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handen, at t Vermlands läu fortfarande härvid intager förstå rummet, 
nu med 6'08 %• Närmast derefter följer denna gång Kahuar län 
med 5-ä2 %; vidare Blekinge, Kronobergs, Ostergötlands, Göte-
borgs och Bohus samt Örebro län, samtliga med mer än 5 ¾. 
De sista rummen i denna ordningsföljd bibehålla äfven nu Got-
lands län med 273 % och Jemtlands med allenast l-78 % under-
stödstagare. 

Bland städerna företer denna gång Malmö det högsta pro-
centtalet, uppgående ända till 15-92, hvilket vill säga detsamma 
som att ungefär hvar sjette person af folkmängden der åtnjöt 
kommunalt understöd. Stockholius siffra, 6\21 ¾', är visserligen 
ej obetydligt högre än för år 1885 (o·9C %), men understiger 
likväl såsom vanligt i ganska väsentlig mån det beräknade me-
deltalet för samtliga städerna (7-2l ¾)· 

Utsträckes undersökningen till samtliga fattigvårdssamhäl-
lena, så väl städerna som landsbygdens, befinnes antalet under-
stödstagare i förhållande till folkmängden utgöra 10 % eller der-
öfver inom följande 29 fattigvårdssamhällen, nemligen: 

i Ostergötlands län: Svanhals, Vestra Stenby, Hagebyhöga; 
t Jönköpings län: Ingatorp, Bellö, Edshult, Nye, Hjertlanda; 
i Kronobergs län: Elraeboda, Tutaryd; 
i Kalmar län: Högsrum; 
i Malmöhus län: Säby, Bjeresjö, Malmö; 
i Göteborgs och Bohus län: Torsby, Spekeröd; 
i Elfsborgs län: Grinstad, Gestad, Brålanda, Guimarsiiäs; 
i Skaraborgs län: Falköpings landskommun (i Vartofta härad); 
i Vermlands län: Fernebo, Frykerud, Bogen; 
i Örebro län: Anstå; 
i Vestmanlands län: Vesterâs-Barkarö, Sala; 
i Kopparbergs län: Liraa, Transtrand. 

A andra sidan utgöra understödstagarne endast 1 % eller 
ännu mindre af folkmängden inom nedanstående 45 fattigvårds-
samhällen: 

i Stockholms län: S:t Olof och S:t Per, Singö, Djurö, Dalarö, 
Salem, Oregrund; 

i Uppsala län: Hâbo-Tible, Veckholm, Morkarla; 
ï Kronobergs län: Härlöf; 
i Gotlands län: Hejnum, Träkumla, Öja, Hamra, Hablingbo; 
t Malmöhus län: Vestra Tommarp, Vestra Sallerup, Norra Nöbbe-

löf, Tolånga; 
i Elfsborgs län: Odenäs, Gällby; 
i Skaraborgs län: Flistad, Smula; 
i Kopparbergs län: Mora, Våmhus; 
i Gefleborgs län: Jättendal; 
i Vesternorrlands län: Helgum; 
i Jemtlands län: Hellesjö, Sundsjö, Bräcke, Brunflo, Marieby, 

Lockne, Häggenås, Föllinge, Rätan, Marby, Are, Alsen, 
Mattmar, ltödön, Aspâs, Ofver-Hogdal, Storsjö; 

i Vesterbottens län: Norsjö. 

Likasom under flere föregående år fanns icke heller under 
år 1886 någon kommunal fattigvård inom Kärrbo kommun af 
Vestmanlands län (jfr anm. 3, sid. 26). 

Understödstagarne särskiljas, allt efter som det meddelade 
understödet utgått omedelbart eller endast medelbart, i andra 
handen, kommit den behöfvande till del, i tvenne större hufvud-
grupper: direkta och indirekta understödstagare. 

Såsom direkta understödstagare anses alla äldre af kommu-
nerna understödda personel· samt de barn under 15 ars ålder, 
hvilka sjelfva eller i förstå handen åtnjuta fattigunderstöd. I 
de tabeller, som redogöra för hvarje särskildt fattigvårdssam-
hälle, äro dessa understödstagare sålunda fördelade, att barnen 

upptagits i kol. 6 och T i tab. n:r I och i kol. 6—11 i tab. 
n:r I I I samt de äldre personerna i kol. 8 och 9 i den först-
nämnda tabellen och i kol. 12—14, 16—19, 21—24 i den se-
nare, samtliga efter kön. 

Till indirekta understödstagare hänföras deremot minderåriga, 
hemmavarande barn, tillhörande äldre af kommunerna understödda 
personel-, hvilka barn anses i större eller mindre mån erhålla 
del af det understöd föräldrarne (fadern eller modern) åtnjuta. 
Dessa indirekta understödstagare eller s. k. »tillhörande barn», 
å hvilka endast summariska uppgifter meddelas, d. v. s. utan 
skilnad till kön, finnas uppförda i kol. 10 i tab. n:r I och i 
kol. 15, 20, 25 och 28 i tab. n:r I I I . 

Under år 1886 uppgick antalet direkta understödstagare, 
barn och äldre personer, till 166,255 (tab. n:r IV, kol. 26 och 
27), hvaremot de indirekta, »tillhörande barnen», utgjorde 62,056 
(kol. 28). De förstnämnda hade sedan näst föregående år ökats 
med 3,638 personer eller 2-2 %, de senare med 2,762 eller 4v %. 
Förhållandet emellan de båda slagen af understödstagare här 
derigenom ändrats i motsatt riktning mot hvad som var fallet 
under hvartdera af åren 1883—1885, så att de direkta under-
stödstagarne ingå i hela summan med ett mindre och de indi-
rekta med ett större procenttal än under det näst föregående 
året. Enligt hvad tab. HU. B angifver, utföll nemligen propor-
tionen denna gång med 72'8 % direkta och 27-2 % indirekta un-
derstödstagare, mot resp. 73`3 och 26 · ; % under år 1885 och 
resp. 73-o och 27-o % under år 1884. Denna höjning af det 
relativa antalet indirekta understödstagare berodde förnämligast 
på deras tillväxt i städerna, nemligen från 26-7 till 29· i % af 
hela fattigpersonalen, och måste detta åter i hufvudsaklig mån 
tillskrifvas den förut anförda ökningen för Malmö. 

Af de direkta understödstagarne år 1886 voro 30,193 barn, 
under 15 ars ålder, och 136,062 äldre personer, utgörande de 
förre 13· i % och de senare 59-7 % af samtliga understödstagarne. 
Båda dessa procenttal, i synnerhet det förstnämnda, äro lägre 
än motsvarande för år 1885. 

Nyssnämnda antal direkt understödda barn fördelade sig 
på följande sät t : föräldralösa äkta 5,554 (tab. n:r IV, kol. 6 
och 7), moderlösa oäkta 3,686 (kol. 8 och 9) och andra barn 
20,953 (kol. 10 och 11). Alla tre grupperna ingingo i hela an-
talet understödstagare med i någon ringa mån lägre procenttal 
än under det näst föregående året. 

Hela antalet barn, som under år 1886 kommo i åtnjutande 
af fattigunderstöd, vare sig på direkt eller indirekt sätt, upp-
gick sålunda till 92,249, utgörande 40·;{ % af samtliga under-
stödstagarne, hvilket procenttal blott obetydligt höjer sig öfver 
det näst föregående årets siffra. Såsom vanligt öfverträffades 
motsvarande relativa antal understödda barn å landsbygden i 
ganska väsentlig mån af städernas procenttal, hvilket utgjorde 
43·o, under det landsbygden stannade vid 39`i %. 

De äldre understödstagarne fördelade sig enligt tab. n:r IV 
på följande sä t t : 
ogifta 41,750, deraf 6,370 qvinnor med 10,041 dem tillhörande 

barn; 
gifta 38,954, deraf 17,235 med 27,233 tillhörande barn; samt 
enklingur, etikor och fråtiskilda 55,358, deraf 11,700 med 24,782 

tillhörande barn. 
Alla tre grupperna hade under året ökats: de ogifta med 

733, de gifta med 1,841 samt enklingar, enkor och frânskilda 
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med 699 personer. Det inflytande, som dessa förändringar ut-
öfvat på de relativa talens storlek, ådagalägges vid en jemförelse 

af uppgifterna i tab. litt. B. Deraf framgår ock, att de ogifta 
understödtagarne fortfarande varit i det hela taget relativt tal-

Tab. litt. B. Relativa antalet understödstagare, klassificerade efter kön, ålder och civilstånd m. m., år 1886. 
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rikare i städerna än å landsbygden, medan i afseende på de båda 
öfriga grupperna ett motsatt förhållande egde rum. 

I hvilken mån familjeförsörjare nödgats för sig och sina 
minderåriga barns skull anlita den allmänna fattigvârden, framgår 
af här ofvan meddelade tabell. Sammanlagdt utgjorde dessa 
personer ett antal af 35,305, hvilket med 1,547 öfverstiger 1885 
års siffra, och hade deras relativa antal i följd deraf under året 
ökats från 15·2 till l0.5 %. Denna ökning hörrörde uteslutande 
från städerna, hvilkas motsvarande procenttal uppgick från 137 
till 15.1 %, enär landsbygdens siffra, 15.6 %, är litet lägre än för 
det näst föregående året. 

De direkta understödstagarne fördelade sig i 59,534 mankön 
och 106,721 qvinkön (tab. n:r IV, kol. 26 och 27). Ensamt 
bland de direkt understödda barnen voro 15,546 mankön och 
14,647 qvinkön och ensamt bland de äldre understödstagarne 
43,988 män och 92,074 qvinnor. Denna qvinkönets öfvertalighet 
i det hela tydliggöres ännu mera af efterföljande beräkningar, 
enligt hvilka mot hvarje hundratal understödstagare af mankön 
svarade nedanstående antal qvinkön: 

Med hvilka relativa tal de särskilda slagen af understöds-
tagare, direkta och indirekta, barn och äldre personel-, mankön 
och qvinkön, personer utan eller med barn samt de trenne civil-
ståndsgrupperna ingå i summorna understödstagare för rikets 
mindre områden, upplyser äfvenledes tab. litt. B, och framträda 
härvid betydande skiljaktigheter dem emellan. Sålunda träffas, 
hvad Iandsbygden vidkommer, det relativt högsta antalet direkta 
understödstagare för Södermanlands län (80.4 %), det lägsta för 
Vesterbottens län (64.1 %), det relativt största antalet direkt 
understödda barn för Jemtlands län (17.2 %), det minsta för 
Uppsala län (9.8 %)· Vidare återfinnes det proportionsvis högsta 
antalet ogifta (äldre) personer för sistnämnda län (21.4 %), det 
lägsta för Kalmar län (15.0 %); det relativa maximum af gifta 
personer för Jönköpings län (21·2 %), men motsvarande minimum 
för Vestmanlands län (13.4 %). Af enklingarne, enkorna och 
de frånskilda funnos i förhållande till hela antalet understöds-
tagare inom länet de flesta i Södermanlands län (34.5 %), men 
de fåtaligaste i Jemtlands län (12.6 %). — Fullföljas dessa 
undersökningar till de fyra största städerna, så framgår af ta-
bellen, att antalet direkt understödda barn var relativt störst i 
hufvudstaden (24.0 %), hvaremot Göteborg framstod med ett 
jemförelsevis högt antal ogifta (äldre) personer (26.1 %) samt 
enklingar, enkor och frånskilda (22·1 %) likasom Malinö genom 
tahïkheten af de gifta understödstagarne (24.3 %) samt till-
hörande barn (45.8 %). 

Då de i det föregående meddelade uppgifterna afse samtliga 
personer, som vare sig under hela året eller blott en kortare tid 
åtnjutit komniunalt understöd, var alltså antalet understödstagare 
icke vid någon enda tidpunkt af året så högt som här uppgifvits. 
Enligt tillgängliga upplysningar, hvilka dock i flere fall synts 

mindre fullständiga, skulle deremot den på en gång vid årets 
slut befintliga fattigpersonalen hafva uppgått till följande antal, 
särskildt för hela riket, Iandsbygden och städerna. 

Vid 1886 års slut qvarvarande understödstagare. 

För personalomsättningen under år 1886 meddelas efterföl-
jande redogörelse, hvaraf bland annat framgår, att städernas 
fattigpersonal efter vanligheten var underkastad betydligt större 
förändringar än landsbygdens. Af den förstnämnda voro nem-
ligen 20,054 eller 33·4 % under året tillkomna och 18,287 eller 
30.5 % afgångna, medan å Iandsbygden 21,330 personer eller 
endast 127 % tillkommo och 21,011, d. ä. 12.5 %, afgingo från 
fattigvård. Hela antalet under året tillkomna understödstagare 
utgjorde således 41,384 (18·9 %) och de afgångna 39,298(17.2%), 
hvadan totalsumman af de vid 1886 års slut qvarvarande med 
2,086 personer öfverstiger motsvarande siffra för år 1885. 

Omsättningen af 1886 års fattigpersonal. 

Under år 1886 afgängna: 

I)) Understödets - storlek och beskaffenhet m. m. Med af-
seende på understödets storlek särskiljas understödstagarne i tvenne 
klasser: de, som af kommunerna åtnjutit full fattigförsörjning, 
och de, som för sitt underhåll endast erhållit mindre bidrag. 

Antalet fullt försörjda understödstagare uppgick under år 
1886 till 46,049 (tab. n:r IV, kol. 30—32), utvisande en ökning 
sedan näst föregående år af 483 personer eller föga mer än 1 %, 
och fördelade sig med 35,992 på Iandsbygden och 10,057 på 
städerna. I förhållande till hela antalet understödda utgjorde 
enligt efterföljande tab. litt. C de fullt försörjda å Iandsbygden 
21.4 % och i städerna 16.7 %, af hvilka tal det förstnämnda är 
helt obetydligt högre, men det senare mycket lägre än näst före-
gâende ars siffra, hvarigenom för hela riket det relativa antalet 
sänktes från 20.5 till 20.2 %. 

De understödstagare åter, hvilka icke voro fullt försörjda, 
utan endast delvis understödda, utgjorde följaktligen 182,262 
eller 79.8 % af samtliga understödstagarne. För Iandsbygden 
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ensam var deras antal 132,265 (78c ¾) och för städema 49,997 
(83-3 ¾). 

Såsom förut iakttagits och tab. litt. C närmare upplyser, 
vexlade det relativa antalet fullt försörjda för de särskilda lands-
delarne ganska betydligt. Äfven denna gång utvisade Söder-

Tab. litt. C. Relativa antalet understödstagäre efter under-
stödets storlek och beskaffenhet m. m. år 1886. 

manlands län det högsta antalet, nemligen 39-o ¾, och kommo 
Stockholms län med 27`8 % samt Jönköpings län med 27`3 % 
förstnämnda siffra närmast. Deremot intogos, såsom vanligt, 
härvid de sista rummen af Blekinge med 15·/ % och Skaraborgs 
län med 15'5 % fullt försörjda. Bland rikets fyra största stiider 
framstod äfven nu hufvudstaden med det högsta procenttalet, 
uppgående till 27-8 ¾, under det Göteborg företedde blott 7-4 %, 
och siffran för Malmö sjönk ända ned till 3·g %, hvilket var en 
naturlig följd af den här förut anförda högst betydliga ökningen 
af antalet tillfälliga understödstagare derstädes. 

I fråga om understödets beskaffenhet eller sättet för dess 
meddelande föreligga uppgifter â de i fattighus eller dylik in-
rättning vårdade, de utackorderade samt de i sjukvårdsanstalter 
på kommnnernas bekostnad vårdade. För de sistnämnda äfven-
som för »annat fattigvårdssamhälle tillhöriga» samt aflidna under-
stödstagare här det likväl ej heller i denna berättelse ansetts 
erforderligt att redogöra särskildt för hvarje fattigvårdssamhälle 
å landsbygden, utan endast länsvis i tab. n:r II, kol. 41—49. 
Deremot hafva motsvarande uppgifter fortfarande meddelats sär-
skildt för hvarje stad i tab. n:r III, kol. 39—47. 

/ fattighus eller dylik inrättning vårdades under året sam-
manlagdt 31,752 personer (tab. n:r IV, kol. 33—35), hvilket 
med blott 18 understiger 1885 ars slutsumma. I landsbygdens 
fattigvårdsanstalter vårdades 19,692 och i städernas 12,060 per-
soner. I förhållande till hela fattigpersonalen utvisa dessa antal 
13·fl % för hela riket och 20· i % för städerna, hvilka båda pro-
centtal, särdeles det sistnämnda, äro lägre än för det näst före-
gående året, samt 11·? % för landsbygden eller alldeles samma 
siffra som för år 1885. 

Medeltalet vårdade i hvar och en af rikets 2,287 fattig-
vårdsanstalter befinnes utgöra i det närmaste 14 personer eller 
ungefär detsamma som under de fem näst föregående åren. En-
samt för landsbygdens 2,138 inrättningar stannade dock mot-
svarande medeltal vid endast 9, men uppgick för städernas 149 
fattigvårdsanstalter till 81 personer. Då, såsom förut är anfördt, 
hvar och en af de förstnämnda kunde öfver hufvud taget in-
rymma 14 personer, men de senare 75, så framgår häraf, att 
personalomsättningen fortfarande varit betydligt starkare i stä-
dernas än i landsbygdens fattigvårdsanstalter. 

Antalet utackorderade understödstagare uppgick för året till 
34,019 (tab. n:r IV, kol. 36—38) eller 344 flere än under år 
188¾, hvilket beror af en ökning för städema med 370 personer, 
enär landsbygdens siffra nedgick med 26. De utackorderade voro 
alltså 25,623 å landsbygden och 8,396 i städema, hvilket utgör 
resp. 15·;? och 14·() % af hvarderas hela fattigpersonal, och då 
båda dessa procenttal, i synnerhet det senare, äro lägre än för 
år 1885, här rikssiffran derigenom sankt sig från 15'2 till 14-9¾. 

/ sjukvårdsanstalter vårdades på kommunal bekostnad 5,508 
personer (tab. n:r IV, kol. 39—41) eller 2`i % af samtliga under-
stödstagare. Antalet var dock i sjelfva verket mycket större, 
enär dylika uppgifter för rikets båda största städer fortfarande 
saknas. 

Om de olika sätt, hvarpå fattigunderstöd utgår inom olika 
delar af riket, lemnar tab. litt. C. åtskilliga antydningar. Sâ-
lunda befinnes, hvad landsbygden vidkommer, det relativt högsta 
antalet i fattighus eller dylik inrättning vårdade i Malmöhus 
län (27·? %) och det näst högsta i Södermanlands (25T, ¾), men 
det lägsta i Jomtlands län (O7 ¾) och dernäst i Vesterbottens 
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(0.8 %)· Deremot träffas det relativt högsta antalet utackor-
derade i Jemtlands län (27.9 %), men det lägsta i Jönköpings 
(8.6 %). För de i sjukvårdsanstalter vårdade utvisade Koppar-
bergs län maximum (4·5 %) och Vermlands län minimum (1.0 %)· 
— Likasom föregående år framstår bland de fyra största stä-
derna i synnerhet Stockholm med ett relativt högt antal fattighus-
och arbetshjon, nemligen 34.4 % af dess hela fattigpersonal. Norr-
köping företer som vanligt ett relativt stort antal utackorderade 
(26.4 %) och här för år 1886 jemväl den högsta procentsiffran 
för de i sjukvårdsanstalter vårdade (5.8 %). 

De understödstagare, hvilka voro annat fattigvårdssamhälle 
tillhöriga än det, der understödet meddelades dem, utgjorde under 
året ett antal af 2,837 (jfr rättelserna), af hvilka 1,308 voro 
upptagna i landsbygdens och 1,529 i städernas fattigvårdsredo-
görelser. För Stockholm föreligga dock icke heller denna gång 
några sådana uppgifter. 

I det föregående är redan anfördt, att de under året aflidna 
understödstagarnes antal uppgick till 8,784 eller 3'8 % af samt-
liga understödda. Af dem tillhörde 6,590 landsbygden och 2,194 
städerna, utgörande resp. 3·g och 3 T % af hvarderas hela fattig-
personal. För rikets befolkning i allmänhet var deremot dödlig-
hetsprocenten under samma år endast l·oc; för landsbygden ensam 
1̀ 6I och för städerna l-92· 

Särskildt för understödstagare af mankön uppgick dödlig-
heten till 5·9 % och för qvinkön till 4M ¾, under det motsva-
rande siffror för rikets befolkning i dess helhet utgjorde \-,`l % 
för mankön och l·oi ¾ för qvinkön. Det relativa antalet aflidna 
bland understödstagarne tillhörande barn befinnes deremot ut-
göra endast l o ¾, hvilken siffra otvifvelaktigt är allt för låg, 
och måste i följd deraf jemväl ofvannämnda procenttal för samt-
liga aflidna understödstagare anses som ett minimum. 

E) Fattigvârdskostnader. Sammanräknade beloppet af kom-
munernas utgifter för fattigvârden under år 1886 uppgick till 
9,286,028 kronor, hvaraf 5,634,853 kr. belöpte sig på landskom-
munerna och 3,651,175 kr. på städerna och med dem likstälda 
köpiugar. Förstnämnda belopp öfverstiger det näst föregående 
ârets slutsumma med 328,409 kr., hvilket förorsakades deraf, att 
stadskommunernas fattigvârdskostnader ökades med 340,636 kr., 
deraf 288,460 kr. ensamt för hufvudstaden, under det minskning 
inträffade för landskommunerna med 12,227 kr. Den närmare 
redogörelsen för fattigvårdskostnaderna återfinnes i sammanhang 
med framställningen af de kommunala finanserna, dels i följande 
textafdelning och dels i tab. n:r V—Vill. 
i Till fortsättning af de i äldre årgângar anförda uppgifter 
meddelas likväl här i förening med personalredogörelsen en öfver-
sigt, tab. litt. D, af så väl fattigvärdskostnadernas medeltal som 
ock af det högsta och lägsta beloppet för ett fattighjons fulla 
försörjning. Enligt denna tabell utgjorde under år 1886 medel-
kostnaden för hvarje understödstagare i hela riket 40 kr. 67 
öre, å landsbygden 33 kr. 49 öre och i städerna 60 kr. 80 öre. 
För de särskilda länens landsbygdsområden vexlade beloppet 
emellan 52 kr. 86 öre, för Gefleborgs län, och 23 kr. 35 öre, 
för Kronobergs län. Af de fyra större städerna företedde Stock-
holm den högsta medelkostnaden, 95 kr. 43 öre, och Malmö den 
lägsta, 24 kr. 45 öre. Sistnämnda belopp är icke ens hälften 
af motsvarande för år 1885, hvilket synes bero af den förut an-
förda lietydliga ökninuen af antalet tillfällig understödstagare. 

Förestående beräkningar afse hela fattigpersonalen öfver 
hufvud och omfatta således äfven de understödstagare, hvilka 
endast erhållit mindre bidrag till sitt uppehälle, hvaremot kost-
naden för det fullständiga underhållet af ett fattighjon steg till 
vida högre belopp. Enligt tab. litt. D utgjorde nemligen medel-
värdet af ett fattighjons fulla försörjning 89 kr. för hela riket, 

Tab. litt. D. Fattigvärdskostnadernas medeltal samt högsta och 
lägsta belopp för ett fattighjons fulla försörjning år 1886. 
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87 kr. ensamt för landsbygden och 130 kr. för städema. Den 
högsta uppgifna kostnaden träffas, hvad landsbygden vidkommer, 
för en kommun i Vesterbottens län, 350 kr., men den lägsta 
för kommuner i Kronobergs och Vestmanlands län, 25 kr. I 
fråga åter om städema förekom den högsta kostnaden i Öster-

sund, 394 kr., men den lägsta i Skanör och Falsterbo, 54 kr. 
Skiljaktigheterna torde dock i mänga fall vara mera skenbara 
än verkliga såsom beroende derpå, att flere af de meddelade 
uppgifterna endast afse den kontanta kostnaden utan inräknande 
af värdet å utdelade naturapersedlar. 

II. Finanserna. 
(Tab. n:r V—IX). 

A) Kommuner. Vid 1886 ars slut utgjorde antalet kom-
muner i hela riket 2,483, deraf 2,384 landskommuner och 99 
sladskommiiner, till hvilka senare då äfven räknats 8 köpingar, 
som i afseende på beräkningsgrunden för utdebitering af kom-
munala utskylder äro likstälda med städerna och i följd deraf 
här upptagits tillsammans med dessa. För antalet kommuner 
inom hvarje län, dels utan och dels med inräknande af stads-
kommunerna, redogöres i tab. n:r VI och Vil l , kol. 2. 

För de fall, då en kyrkosocken är fördelad i tvenne kom-
muner eller tvärtom tvenne eller flere kyrkosocknar hafva ge-
mensam kommunalförvaltning eller gemensamma kyrko- och folk-
skoleräkenskaper, meddelas speciel redogörelse i de till tab. n:r 
V och VII hörande anmärkningar, till hvilka derför torde få 
hänvisas. 

B) Kommnnernas fyrktal (bevillning) och utdebitering. Lika-
som i flere föregående berättelser meddelas i sammanhang med 
den egentliga redogörelsen för kommunernas finanser särskilda 
uppgifter för hvarje kommun å fyrktalet eller deremot svarande 
bevillning, för landskoinnumerna i tab. n:r V med särskiljande 
af fyrktalen för i mantal satt jord (kol. 2), jordbruksfastighet 
utan mantal (kol. 3), annan fastighet (kol. 4) och alla öfriga 
beskattningsföremål (kol. 5); för stadskommunerna i tab. n:r 
VII med iakttagen skilnad emellan bevillningen för fast egendom 
(kol. 2) och inkomst af kapital eller arbete (kol. 3). För Kop-
parbergs läns landskommuner, der enligt regel fyrktalsberäkning 
icke förekommer, hafva dock ofvan anförda rubriker mast för-
ändras, så att i kol. 2—5 upptagits i stället för fyrktalet den 
i hvarje kommun påförda bevillningen, särskildt för jordbruks-
fastighet, annan fastighet och öfriga beskattningsföremål. Men 
för att kunna i detta hänseende anställa jemförelse emellan 
Kopparbergs och de öfriga länen äfvensom för möjliggörande af 
en slutsumma af landskommunernas hela fyrktal, här samman-
lagda bevillningen för 45 af det i fråga varande länets lands-
kommuner sedermera reducerats till fyrktal, hvilket med tillägg 
af fyrksummorna för 4 kommuner, i hvilka fyrktalssättning eger 
rum, upptagits i kol. 3—7 å tab. n:r VI (jfr anm. 1, sid. 86). 

Hela det ur 1885 ars fyrktalslängder uppgifna och på grund 
af samma ars bevillning påförda fyrktal, a hvilket de under år 
1886 influtna kommunalutskylder utdebiterades, uppgick enligt 
tab. n:r VI till 22,577,708, deraf 13,221,648 för i mantal satt 
jord, 473,885 för jordbruksfastighet utan mantal, 1,202,353 för 
annan fastighet och 7,679,822 för alla öfriga beskattningsföre-
mål. Hvilka förändringar de särskilda fyrktalen undergått sedan 
näst. föregående år, framgâr af efterföljande uppgifter: 

Ökning ( + ) eller minskniug (—). 

Såsom tab. litt. E närmare utvisar, hafva här angifna för-
ändringar likväl icke varit så betydande, att de i nämnvárd 
mån kunnat rubba förhållandet emellan de särskilda fyrkslagen 
och hela fyrksumman. Fyrktalen för i mantal satt jord och 
jordbruksfastighet utan mantal ingå i summan med oförändradt 
samma procenttal eller resp. 58o och 2·j %. Fyrktalet för annan 
fastighet utvisar 5-3 %, mot 5-a % under det näst föregående året, 
hvaremot siffran för öfriga beskattningsföremål sjunkit från34-i 
till 34-0 %. 

Städernas och med dem likstälda köpingars bevillning ut-
gjorde enligt tab. n:r VII sammanlagdt 2,281,722 kr. 96 öre, 
deraf 483,498 kr. 74 öre för fast egendom och 1,798,224 kr. 
22 öre för inkomst af kapital eller arbete. Sedan näst före-
gående år hade fastighetsbevillningen ökats med 21,798 kr. 41 öre 
(4'7 ¾) och inkomstbevillningen med 26,893 kr. 59 öre (l·s ¾), 
så att ökningen i det hela belöpte sig till 48,692 kr. (2-2 ¾). 
I förhållande till hela bevillningssumman uppgick bevillningen 
för fast egendom till 21'2 % och för inkomst af kapital eller 
arbete till 78'? %, mot resp. 20·? och 79-3 % under det näst före-
gâende året (jfr tab. litt. E). 

Utdebitering en pr fyrk eller bevillning skrona redovisas för 
landskommunerna i kol. 8—11 å tab. n:r V samt för stadskom-
munerna i kol. 7 och 8 å tab. n:r VII med särskiljande för de 
förstnämnda af utdebiteringen för i mantal satt jord, jordbruks-
fastighet utan mantal, annan fastighet och öfriga beskattnings-
föremål samt för de senare af uttaxeringen å fast egendom och 
inkomst af kapital eller arbete. Enär dessa utdebiteringar afse 
sammanlagda beloppen af uttaxerade medel, hvilka beslutits af 
så väl kyrkostämma som kommunalstämma eller af kyrkostämma 
och stadsfullmägtige (allmän rådstuga), här i de fall, då sådan 
uppgift icke kunnat erhållas från endera af dessa, beräkning 
mast verkställas af det felande utskyldsbeloppet med ledning 
af de uppgifna fyrktalen eller bevillningssummorna och mot-
svarande influtna utskylder. För de fall åter, då inom samma 
kommun och å samma slags fyrk olika utdebitering förekommit, 
här en medeltalsberäkning verkstälts, hvaremot vid det undan-
tagsförhållandet, då en del af en kommun varit af någon an-
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ledning partielt befriad från utskylder, det för den öfriga delen 
af kommunen angifna utskyldsbelopp upptagits såsom gällande 
kommunen i dess helhet. 

Likasom i föregående berättelser här vid meddelandet af 
redogörelsen för fyrkdebiteringen en afvikelse mast ske beträf-
fande Kopparbergs län, enär jemlikt Kungl. Maj:ts nådiga skrif-

Tab. litt. E. Förhållandet emellan särskilda slags fyrktal å landet eller bevillning i städerna jemte fördelning af kommunerna efter 
utdebiteringen pr fyrk å landet eller pr bevillningskrona i städerna år 1886. 
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velse den 3 mars 1865 deltagande i kommunalutskylders utgö-
rande inom detta län beräknas för jordbruksfastighet efter hela 
beloppet af allmänna bevillningeu, men för annan fastighet, 
frälseränta och hvarje annat beskattningsföremål efter samma 
bevillnings halfva belopp, hvarjemte i stället för detta beräk-
ningssätt vanlig fyrktalssättning kan under vissa vilkor få til-
lämpas. Med anledning deraf hafva för Iandskommunerna i 
Kopparbergs län i tab. n:r V upptagits de utskylder, som ut-
debiterats pr bevillningskrona, särskildt för jordbruksfastighet, 
annan fastighet och öfriga beskattningsföremål, dock med undan-
tag för fyra kommuner, nemligen Folkärna, By, Rättvik och 
Orsa, i hvilka fyrktalsberäkning förekommer. 

En sammanfattning af de i tab. n:r V och VII anförda 
uppgifter om utdebitering pr fyrk eller bevillningskrona för hvarje 
grupp af beskattningsföremål meddelas i tab. litt. E. Härvid 
torde dock böra erinras, att, enligt hvad noterna till samma 
tabell närmare gifva vid handen, inom största delen af de kom-
muner, för hvilka ingen utdebitering pr fyrk blifvit verkstäld, 
något till bevillning uppfördt beskattningsföremål icke forekom, 
hvadan motsvarande fyrktal saknas. Hvad Iandskommunerna i 
öfrigt beträffar, visar sig, att utdebiteringen å fyrktalet för de 
trenne förstå grupperna, nemligen i mantal satt jord, jordbruks-
fastighet utan mantal och annan fastighet, är i regeln lika, hvar-
emot emellan dessa å ena sidan samt öfriga beskattningsföremål 
a den andra ej oväsentliga skiljaktigheter framträda. Detta 
förhållande tydliggöres i viss mån af efterföljande sammanställ-
ning, utvisande för hvarje grupp af beskattningsföremål antalet 
kommuner med lika utdebitering pr fyrk i procent af hela korn-
munantalet, dock med afdrag i hvarje fall af de kommuner, i 
hvilka för någon af grupperna motsvarande fyrktal saknas. 

För alla fyra grupperna af beskattningsföremål är visser-
ligen ordningen emellan procenttalen efter deras inbördes storlek 
densamma, nemligen så att det högsta talet fal ler inom hvarje 
grupp på kommuner med 26—50 öres utdebitering, det näst 
högsta på 51—75 öre o. s. v. samt det. lägsta på komniuner 
med ingen utdebitering pr fyrk; men om man jemför de sär-
skilda gruppernas siffror med hvarandra, visar sig bland annat, 
att det relativa antalet kommuner med mindre skattebelopp pr 
fyrk, till och med 26—50 öre, är i det hela taget högre inom 
gruppen »öfriga beskattningsföremål» än inom fastighetsgrupperna, 
hvaremot i fråga om de större utskyldsbeloppen, från och med 
51—75 öre, förhållandet är motsatt. Den högsta uttaxeringen, 
öfver 1 kr. pr fyrk, träffas sålunda för 3·? % af kommtinerna i 
fråga om den i mantal sätta jorden, för 2-i % beträffande så väl 
jordbruksfastighet utan mantal som annan fastighet, men för endast 
l'« % af kommunerna i fråga om »öfriga beskattningsföremål». 

Hvad stadskommunerna vidkommer, âdagalägges af tab. 
n:r VII, att uttaxeringen på hvarje bevillningskrona var i regeln 
lika för fast egendom och inkomst af kapital eller arbete. De 
merendels smärre skiljaktigheter, som härutinnan förefinnas, torde 
i någon mån framgå vid en jemförelse emellan uppgifterna i tab. 
litt. E, och synes man alltså af dem kunna sluta dertill, att 
utskyldsbeloppet pr bevillningskrona för inkomst var under det 
ifrågavarande året öfver hufvud taget föga lägre än för fastighet. 

De skiljaktigheter med afseende på utdebiteringens storlek, 
hvilka framträda vid en jemförelse emellan de särskilda kom-
munerna, äro såsom ofvannämnda tabeller utvisa, synnerligen 
betydande. I åtskilliga fall torde likväl detta förhållande kunna 
anses bero deraf, att utskylder, som hade bort uttaxeras efter 
fyrk eller bevillning, utgått efter andra grunder, för hvilka ej 
närmare blifvit redogjordt, eller att naturapersedlar i stället för 
kontanta bidrag aflemnats. 

I motsats till de personliga afgifterna, för hvilka här nedan 
konnner att redogöras, och delvis just i följd af deras nedgående 
riktning synas beloppen af utdebiteringarna pr fyrk eller bevill-
ningskrona vara i oafbrutet stigande. Sålunda utgjorde år 1881 
hela antalet kommuner, i hvilka utdebiterades 25 öre eller ännu 
mindre pr fyrk för i mantal satt jord, 761, men här sedan dess 
årligen sjunkit, så att det för år 1886 kommit till endast 375. 
A andra sidan visar sig deremot, att då vid förstnämnda tid 
inom 1,070 kommuner uttaxerades 26—50 öre pr fyrk, uppgick 
antalet af dessa kommuner för 1886 till 1,150, hvarjemte gruppen 
med 51—75 öre ökats från 353 till 564, gruppen med 76 öre— 
1 kr. från 82 till 157 och gruppen med mer än 1 kronas ut-
taxering pr fyrk från 43 till 75. På samma sätt uppgick år 
1881 antalet stadskommuner, i hvilka utdebiterades 3 kr. pr 
bevillningskrona eller mindre för fast egendom, till 35, men 1886 
till blott 23. Förstnäinnda år funnos dezemot endast 7 stads-
kommuner med en uttaxering af mer än 6 kr. på bevillnings-
kronan, men 1886 hade antalet stigit ända till 13. 

Hvad åter vidkommer de personliga afgiftema, redogöres 
för utdebiteringen af dessa, särskildt för man och särskildt för 
qvinna, i kol. 6 och 7 å tab. n:r V för Iandskommunerna samt 
i kol. 5 och 6 â tab. n:r VII för stadskommunerna. Med undan-
tag af de till presterskap och kyrkobetjening ännu utgående bi-
dragen, hvilka i allmänhet icke inräknats, afse de i näinnda 
koluniner uppförda utskyldsbelopp samtliga så väl af kyrko-som 
kommunalstämma eller stadsfulhnägtige (allmän rådstuga) be-
slutade personliga afgifter. Af den i tab. litt. F ¾jorda fördel-
ningen af kommunerna. efter utdebiteringen af dylika afgifter 
framgâr, att ehuru öfver hufvud taget storleken af dessa bidrag 
i högst väsentlig mån minskats, desannua likväl fortfarande ut-
gått med betydligt olika belopp inom olika kommuner, eller exem-
pelvis med mer än 1 kr. pr man i 59 lands- och stadskom-
nuiner, men med endast 25 öre eller mindre i 101 ko ni ni u ner; 
med öfver 1 kr. pr qvinna i 12 koninnmer, men med blott 25 
öre eller derunder i 1,849 kommuner. Inom 269 kommuner 
förekom icke alls någon sådan utdebitering. 

I näst föregående berättelse anfördes, hurusom inom en stor 
mäugd kommuner personliga afgifter blifvit titdebiterade i strid 
med Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordningar af den 1 och den 
22 juni 1883, i hvilka föreskrifves, att, oafsedt de enligt sär-
skilda konventionel· och författningar utgående attöningarna till 
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presterskap och en del kyrkobetjening, dylika utskylder endast 
för folkskolans behof få utdebiteras, samt att denna personliga 
afgift, hvilken skall utgöras af qvinna med hälften af det be-
lopp, som erlägges af man, icke må sättas högre än till 50 öre 
för hvarje skattskyldig af mankön. Äfven de för år 1886 in-
sända räkenskapssammandragen synas gifva vid handen, att af-

Tab. litt. F. Fördelning af kommunerna efter utdebiteringen af 
personliga afgifter år 1886. 

vikelser från nämnda föreskrifter fortfarande, ehuru väl ej i 
samma utsträckning som året förut, mångenstädes egt rum, nem-
ligen dels så, att personliga afgifter utdebiterats för andra behof 
än folkskolans, såsom till diverse kyrkliga ändamål, till fattig-
vården, till aflönande af läkare och barnmorskor med flere kom-
inunala ändamål, dels så att folkskoleafgiften utgått med högre 
belopp än författningen medgifver eller att den föreskrifna pro-
portionen emellan afgifterna för mankön och qvinkön icke iakt-
tagits. För så vidt förhållandet kunnat af de inkomna primär-
uppgifterna utrönas, hafva dylika olagliga personela afgifter 
utdebiterats i sammanlagdt 381 kommuner, utgörande öfver 15 % 
af rikets hela kommunantal, hvaraf 365 landskommuner och 16 
stadskommuner. I 174 af samtliga här beslutet om utdebiteringen 
fattats ensamt af kyrkostämma, i 152 ensamt af kommunalstämma 
eller stadsfullmägtige (allmän rådstuga) samt i 55 af båda. Att 
likväl kommunerna inom olika delar af riket i väsentligt olika 
mån anlitat denna utväg för bestridande af sina utgifter, utvisar 
nedanstående öfversigt, af hvilken bland annat framgår, att i 
Jemtlands län mer än halfva antalet kommuner utdebiterat per-
sonliga afgifter i strid mot gällande föreskrifter, under det för-
hållandet varit relativt sällsynt inom Örebro och Skaraborgs 
län. I Norrbottens län förekom intet dylikt fall. 

Antal kommuner, i hvilket personliga afgifter olagligen 

utdebiterats. 

I sammanhang med ofvanstående torde må hända icke böra 
lemnas oanmärkt, att vissa andra afvikelser från gällande för-
ordningar angående utgörande af kommunala bidrag ännu mången-
städes förekomma, nemligen dels derutinnan att afgifter utgå af 
hushåll eller matlag, så väl i allmänhet som särskildt af vissa 
yrkesklasser — torpare, statkarlar, »arbetare», backstugusittare 
och inhyseshjon, »icke jordegare» o. s. v. — och dels derigenom 
att skolafgifter af barn i skolåldern fortfarande uttagas. Att 
döma af de inkomna primäruppgifterna synas dylika fall hafva 
under år 1886 inträffat till ett antal af 161, hvaraf i 57 fall 
beslutet om utdebiteringen fattats af kyrkostämma och i 104 fall 
af kommunalstämma. Bland de senare förekomma åtskilliga fall, 
då de utdebiterade matlagsafgifterna ingått till kommunalkassorna 
såsom bidrag till aflönande af barnmorskor, men för öfrigt saknas 
tillförlitliga upplysningar om de ändamål, för hvilka ifrågava-
rande utskylder blifvit använda. 
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C) Kommunernas inkomster och utgifter. Under år 1886 
uppgingo kommunernas saintliga inkomster till 55,150,164 kr. 
(tab. n:r VIII, kol. 12), utvisande en minskning sedan det näst 
föregående året af 970,393 kr. eller 1.7 %. 

Ofvannämnda inkomstsumma fördelade sig med 23,905,022 
kr. på landskommunerna (tab. n:r VI, kol. 18) och 31,245,142 
kr. på stadskommunerna (tab. n:r VII, kol. 26), utvisande för 
de förra en ökning af 444,733 kr. (1·9 %), men för de senare 
en minskning af 1,415,126 kr. (4.3 %), 

Likasom skett i de trenne näst föregående redogörelserna, 
hafva de särskilda slagen af inkomster för hvarje landskommun 
sammanförts i vissa större grupper å tab. n:r V, men finnas 
dock närmare specificerade, ehuru sunimariskt för hvarje län, 
i tab. n:r VI. Kolumnen 13 i förstnämnda tabell svarar alltså 
mot kol. 9—13 i tab. n:r VI; kol. 14 i den förra mot kol. 14 
och 15 i den senare samt kol. 15 i tab. n:r V mot kol. 16 och 
17 i tab. n:r VI. Deremot hafva detaljerade uppgifter fortfa-
rande meddelats för hvarje stadskommun i tab. n:r VII (kol. 
9—25), hvarjemte· ett länsvis upprättadt sammandrag af så väl 
lands- som stadskommunernas inkomster återfinnes i tab. n:r 
Vil l (kol. 3—12). Angående beloppen af de särskilda inkomst-
slagen torde derför få hänvisas till nämnda tabeller, och anföras 
här endast några ytterligare forklaringar till rubrikerna. 

Hvad sålunda först beträffar inkomsterna af hyvor, arrenden, 
tomtören, råntor o. dyl., så utgöra de i allmänhet afkastning af 
de i tabellerna redovisade tillgångar i fastigheter eller värde-
papper, utlånade medel och tillhörigheter, men understundom 
äfven af' sådana fastigheter och fonder, som endast stå under 
förvaltning men ej disposition af vederbörande kommunalmyndig-
heter och om hvilka här nedan i sammanhang med redogörelsen 
för kommunernas tillgångar några summariska uppgifter komma 
att meddelas. 

Influtna utskylder af alla slag, så väl till kommun som för-
samling, hafva så vidt möjligt fördelats med hänsyn till de sär-
skilda debiteringsgrunder, hvarefter de utgått. Då så icke kunnat 

Tab. litt. G. Influtna kommunalutskylder år 1886. 

ske eller då utskylderna utgått efter andra än förut anförda 
grunder, hafva de i tabellerna uppförts under rubriken »annan 
eller ej uppgifven grund». Dit har jemväl räknats större delen 
af presterskapets och kyrkobetjeningens aflöningsmedel, hvilka 
utgå efter en mängd olika grunder och för den skull vanligen 
summariskt uppgifvas. — Bland utskylderna ingående natura-
persedlar utgöras af spaninål och bränsle med flere varor eller 
tjenstbarheter, som utan att först hafva förvandlats i penningar 
af kommunernas skattskyldige medlemmar aflemnats. 

För de influtna utskyldernas så väl absoluta som relativa 
belopp redogöres i förestående tab. litt. G, hvaraf bland'annat 
framgâr, att likasom utskyldsbeloppen pr fyrk och bevillnings-
krona oafbrutet stigit, så äfven varit fallet i fråga om de in-
flutna utskylderna, hvilkas totalsumma för år 1886 uppgick till 
29,200,439 kr. och alltså med 944,118 kr. öfversteg det näst 
föregående ârets siffra. 

Till statsbidrag, hvaraf större delen utgått till folkskole-
väsendet och särskildt redovisats, hafva räknats vin- och bygg-
nadssäd, ersättning af staten för i vissa fall af kommunerna 
lemnad fattigvård, för allmänna arbeten m. m. 

Förutom kommunerna tillfallua andelar af utskänkniiigs-
och minnteringsafgifter hafva för stadskommunerna särskildt 
redovisats dem tillkommande vinstmedel i de fall, då bränvins-
försäljningen varit öfverlâten åt bolag. Såsom tabellerna när-
mare angifva, synas detta slags inkomster hafva under år 1886 
mycket mer än fördubblats för landskommunerna, under det 
minskning inträdt för städerna, och torde detta i viss mån 
sammanhänga med de i nådiga förordningen den 29 maj 1885 
gifna förändrade bestämmelser i fråga om fördelningen af berörda 
medel. 

De för stadskommunerna upptagna hamnumg ålder, bro- och 
kaja/gifter, tolag ser sättning är, gasledningsafgifter, vattenlednings-
afgifter samt inkomster af understödstagare» arbete torde icke 
erfordra ytterligare forklaringar än hvad rubrikerna angifva. 

Bland öfriga inkomster, eller sådana som icke kunnat hän-
föras till något af föregående slag, ingå: hundskattsmedel; influtna 
restantier af föregående ars utskylder; bidrag af andra kommu-
ner, inrättningar, samfund eller enskilde; bötesmedel; värdet â 
aflidne understödstagares egendom, som tillfallit kommunerna; 
testamenten, gåfvor, kollekter o. dyl.; inkomster af grafvar, 
klockor, bänkhyror o. dyl.; vinst å de under året försålda, för-
brukade eller eljes afhända tillhörigheterna samt, ensamt för 
städerna, afgifter för burskap, marknadsstånd, källare och krogar; 
för bouppteckningar, arfskifteii och auktioner; våg-, mätare-, pac-
kare och vräkarepenningar m. m. Då för någon kommun sum-
man af dessa inkomster uppgâtt till ett jemförelsevis högt belopp, 
har närmare upplysning vanligen meddelats i anmäikningarna till 
tab. n:r V och VII. 

För det förhållande, hvari de särskilda slagen af inkomster 
ingå i hela inkomstsumman, så väl för lands- som stadskommu-
ner, redogöres i efterföljande tab. litt. H. Härvid framträda jem-
väl högst väsentliga skiljaktigheter mellan landsbygd och städer 
i fråga om de olika inkomstslagens relativa betydelse. Sålunda 
utgöra hyror, arrenden, räntor o. dyl. endast o·? % af alla in-
komster för landskommunerna, men 15'i ¾ för städerna. Kom-
niunalutskylderna ingå deremot i hela inkomstsumman med 73'5 % 
för de förstnämnda, men med blott 37-2 % för de senare, och 
statsbidragen uppgå till 12-5 % för landsbygden, men stanna vid 
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2.6 % för städeraa. Utskänknings- och minuteringsafgifterna, 
hvilkas siffra visserligen höjt sig för landskommunerna, men 
sjunkit för stadskonununerna, hinna likväl icke upp till mer än 
l·4 % för de förra, men stiga ännu för de senare till 10.8 %. 

Tab. litt. H. Relativa beloppen af kommunernas inkomster 
år 1886. 

Dessa skiljaktigheter bero naturligen till stor del deraf, att vissa 
ganska betydande inkomster för städerna, såsom hamnafgifter, 
tolagsersättning, gas- och vattenledningsafgifter, icke alls eller i 
högst ringa mån förekomma å landsbygden. 

Kommunernas ulgifler belöpte sig under år 1886 till 
58,523,396 kronor (tab. n:r VIII, kol. 20), utvisande en minsk-
ning sedan det näst föregående året af 1,331,720 kr. eller 2·2 %. 

Dessa utgifter fördelade sig med 24,580,617 kr. på lands-
kommunerna (tab. n:r VI, kol. 38) och 33,942,779 kr. på stads-
kommunerna (tab. n:r VII, kol. 60), utvisande för de förra en 
ökning af 593,752 kr. (2.5 %), men för de senare en minskning 
af 1,925,472 kr. (5·4 %). 

Enär, såsom fÖrut är visadt, kommunernas inkomster under 
år 1886 utgjorde 55,150,164 kr., men utgifterna samtidigt stego 
till 58,523,396 kr., uppstod alltså för kommunerna samfäldt en 
brist af ej mindre än 3,373,232 kr. Såsom vanligt belöpte sig 
likväl endast en mindre del, nemligen 675,595 kr., på lands-
kommunerna, hvaremot stadskommunernas utgifter öfversköto 
deras inkomster med det ansenliga beloppet af 2,697,637 kr. 
Den anförda bristen i det hela skulle dock hafva blifvit ännu 
betydligare, om ej för en stor mängd kommuner utgifterna un-
derstigit inkomsterna. Af efterföljande tab. litt. I framgår ock, 
att ett dylikt gynsamt förhållande egde rum inom lanskommu-
nerna i nio län äfvensom bland de större städerna i Göteborg 
och Norrköping, hvaremot brist uppstod för så väl Malmö som 
i synnerhet Stockholm, hvars utgifter öfversköto inkomsterna med 
ej mindre än 2,639,507 kr., hvadan utgifterna i förhållande till 
inkomsterna visade 123·2 %. För betackande af sålunda felande 
inkomster anlitades dels befintliga tillgångar från föregående år, 
dels ock hufvudsakligen upplånade medel, för hvilka här nedan 
skall redogöras. 

I likhet med inkomsterna hafva de särskilda slagen af ut-
gifter sammanförts för hvarje landskommun i vissa hufvudgrupper 
å tab. n:r V, kol. 17—20, och den närmare specifikationen med-
delats, dock endast summariskt för hvarje län, i tab. n:r VI. 
I sistnäinnda tabell svara alltså kol. 19—22 samt kol. 24—26 
mot resp. kol. 17 och 18 i tab. n:r V äfvensom kol. 29—31 
samt kol. 28 och kol. 33—37 i den förra mot resp. kol. 19 och 
20 i den senare. Utgifterna för hvarje stadskommun hafva 
deremot i tab. n:r VII speciticerats i kol. 27—59, hvarjemte ett 
länsvis upprättadt sammandrag af så väl lands- som stadskom-
munernas utgifter förekommer i tab. n:r VIII (kol. 13—20). 
Med hänvisande i fråga om beloppen af de särskilda utgiftsslagen 
till nämnda tabeller, torde här endast böra tilläggas efterföljande 
upplysningar. 

Utgifterna för kyrkliga ändamål hafva speciticerats sålunda: 
anskaffning och underhåll af hus (kyrkor och ecklesiastika bo-
ställen) med inventarier; aflöningar åt presterskap och kyrko-
betjening, båda utan inräknande af boställesafkastningar; samt 
ofri gå hithörande utgifter, såsom förbrukningspersedlar (vin, 
oblater, bränsle, lysämnen in. m.), räntor å län, upptagna för 
kyrkliga ändamål, böcker och kläder åt nattvardsbarn, utgående 
kollekt- och stamboksmedel in. m. För de fall, då uppgifter 
helt och hållet eller delvis saknas om de patronela försainlingar-
nas utgifter för kyrkliga ändamål, redogöres i anmärkningarna 
till tab. n:r V. Så här äfven skett, då lands- och stadsförsam-
lingar hafva geiuensamma kyrkoräkenskaper, vid hvilket för-
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hållande dessa vanligen redovisats i sammanhang med stads-
räkenskaperna i tab. n:r VII. 

Tab. litt. I. Relativa beloppen af kommunernas utgifter 
år 1886. 

För folkskoleväsendet hafva utgifterna fördelats på följande 
sätt: anskaffning och underhåll af folkskolehus med inventarier, 
bostäder åt lärare o. dyl.; aflöningar åt lärare och lärarinnor 
med inräknande af afgifter till folkskolelärarnes pensionsinrätt-
ning; samt öfriga hithörande utgifter, såsom för undervisnings-
materiel, rörbrukningspersedlar (bränsle och lysämnen m. m.), 
räntor å lan för folkskoleändamâl, utdelade belöningar och under-
stöd åt skolbarn ni. in. 

Bland öfriga å kyrkostämma beslutade utgifter, hvilka afsett 
andra ändamål än de ofvan anförda eller icke kunnat hijnföras 
till någon af de båda föregående afdelningarna, ingå utom annat 
utgifter för skrifmaterialier, lösen för handlingar, kommissionärs-
och räkenskapsförarearvoden, uppbördsprovision ni. m. 

Landskommunernas utgifter för fattigvård hafva redovisats 
på det sätt, att skilnad iakttagits emellan utgifter för anskaff-
ning och underhåll af fattighus, fattiggårdar och arbetshus med 
tillhörande inventarier; för understödstagares beklädnad, vård 
och underhåll, med inräknande af utbetalda ersättningar derför 
till andra koramuner; samt öfriga hithörande utgifter, såsom för 
förbrukningspersedlar (bränsle, lysämnen m. ni.), arbetsmaterialier, 
aflöningar och arvoden, räntor å lan, upptagna för fattigvårds-
ändamål in. in. Förutom dessa i tabellerna anförda fattigvårds-
kostnader hafva dock för åtskilliga kommuner uppgifter meddelats 
om det ungefärliga värdet å »kosthåll åt rotehjon, omgângshjon 
o. dyl.», hvarom anmärkningarna till tabell n:r V i hvarje fall 
närmare upplysa. Totalsumman af dessa kostnader uppgick för 
år 1886 till 289,405 kr. och fördelade sig länsvis på följande sätt: 

Stadskommunernas utgifter för fattigvården hafva redovisats 
likasom för landskommunerna med undantag deraf, att utgifter 
för arbetsmaterialier samt aflöningar åt fattigvårdsanstalternas 
tjensteman och betjening särskildt upptagits. 

Öfriga å kommunalstämma beslutade utgifter, eller sâdana 
som utgått till andra ändamål än fattigvård, hafva sålunda för-
delats: anskaffning och underhåll af hus och inventarier, ej till— 
hörande någon af de föregående afdelningarna; kommunikations-
anstalter, såsom jernvägsanläggningar, byggande och underhåll 
af en del vägar, broar och färjor, snöplogning, postbefordran m. m.; 
sundhetsvård, hvartill räknats aflöningar åt distriktsläkare, ve-
terinärer, vaccinatörer och barnmorskor; aflöningar, arvoden eller 
ersättningar åt fjerdingsman, häradstjenare, kommunalstämmors 
och nämnders ordförande, räkenskapsförare, skrifbiträden ni. fl.; 
samt slutligen öfriga utgifter, såsom erlagda räntor å lan, ej 
hörande till fattigvården, lösen för handlingar, utgifter för skrif-
niaterialier, postporton in. in. 
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Stadskommunernas öfriga af stadsfullmägtige eller allmän 
rådstuga beslutade utgifter redovisas på följande sätt: 

för sundhetsvård, med särskiljande af utgifter för anskaff-
ning och underhåll af hus och inventarier; fÖr sjukas vård och 
underhåll; aflöningar åt läkare, bamraorskor m. m.; samt öfriga 
hithörande utgifter; 

för allmänna och tekniska läroverk, med specifikation af 
utgifter för anskaffning och underhåll af läroverkshus med in-
ventarier; aflöningar och ersättningar för hushyra åt lärare och 
andra; samt öfriga hit hänförliga ntgifter; 

för allmänna byggnader, platser o. dyl., med följande för-
delning: anskaffning och underhåll af rådhus, stadshus med flere 
byggnader jemte inventarier; anläggning och underhåll af vägar, 
gator, torg och andra allmänna platser; byggande och underhåll 
af hamnar, broar, segelleder o. dyl.; renhållning; gatubelysning; 
vattenledningar; brandväsen; samt öfriga till denna afdelning 
hörande utgifter, hvarom i åtskilliga fall anmärkningarna till 
tab. n:r VII närmare upplysa; samt 

för styrelse och förvaltning m. m., nemligen för magistrater 
och rådhusrätt¾·; för stadsfullmägtiges och nämnders expeditio-
ner; för polis- och nattbevakning; utbetalda räntor å lan, upp-
tagna af stadsfulhnägtige eller allmän rådstuga; samt öfriga 
utgifter, såsom för uppbördsverk, auktionskammare, hamnbevak-
ning m. m. 

Med hänsyn till den kommunala myndighet, genom hvilkens 
beslut utgifterna verkstälts, fördela de sig på följande sätt: 

U t g i f t e r , b e s l u t a d e af 

En högst väsentlig skilnad gör sig alltså gällande emellan 
lands- och stadskoinmunerna beträffande omfattningen af de medel, 
som tillhöra den ena eller andra kommunalmyndighetens be-
slutanderätt, och framträder detta ännu tydligare vid en jem-
forelse mellan uppgifterna i tab. litt. I. A landsbygden utgjorde 
nemligen utgifterna, som beslutits å kyrkostämma, icke mindre 
än 63·Q % af samtliga utgifterna, under det motsvarande procent-
tal fÖr städerna var endast 15-5. I följd deraf ingingo å andra 
sidan de af kommunalstämman beslutade utgifterna i hela ut-
giftssumman med endast 36#i ¾, hvaremot utgifterna, beslutade 
af stadsfullmägtige eller allmän rådstuga, hunno upp till 84-5 % 
deraf. Fullföljas dessa jemförelser till de särskilda utgiftsgrup-
perna, så visar sig jemväl af tab. litt. I, att för landskommu-
nerna voro utgifterna för kyrkliga ändamål och folkskolor af 
ungefär samma relativa betydenhet, medan för stadskommunerna 
märkes en ej ringa öfvervigt för folkskolans utgifter i förhållande 
till de kyrkliga. A landsbygden uppgingo fattigvårdskostnaderna 
till mer än en femtedel, men utgjorde i städerna icke fullt en 
niondedel af hela utgiftssumman. För allmänna byggnader, platser 
m. m. utgåfvo deremot landskommunerna ett så ringa belopp 
som 5'9 % af hela sina utgifter, men stadskommunernas kostnader 
för samma ändamål uppgingo ända till 37`4 % af hela deras ut-
giftssumma. Härtill kommo för städerna bland annat ganska 

betydande kostnader för styrelse och förvaltning, utgörande 29·; % 
af samtliga utgifterna, under det dylika utgifter för Iandskom-
munerna icke alls eller blott i ytterst ringa mån egde rum. 

D) Kommunernas tillgângar oeh skulder. Vid 1886 års slut 
uppgingo kommunernas samtliga tillgângar till 219,721,636 kr. 
(tab. n:r VIII, kol. 25), utvisande en ökning sedan det näst 
föregående året af 7,897,323 kr. eller 3.7 %. 

Dessa tillgångar fördelade sig med 60,951,374 kr. på lands-
kommunerna (tab. n:r VI, kol. 47) och 158,770,262 kr. på stads-
kommunerna (tab. n:r VII, kol. 67). Tillväxten utgjorde 1,488,400 
kr. (2.5 %) för de förstnämnda och 6,408,923 kr. (4·2 %) för de 
senare. 

I förenämnda totalsumma ingå fastigheter och inventarier 
med 144,741,055 kr. (tab. n:r Vi l l , kol. 23) samt fordringar, 
vârdepapper, kontanta medel och naturapersedlar med 74,980,581 
kr. (kol. 24). Under året hade de förstnämndas värde ökats 
med 6,552,934 kr. (47 ¾) och de senares med 1,344,389 kr. 
(1-8 %). 

Landskommunernas tillgângar i fastigheter och inventarier 
utvisade en ökning af 1,211,039 kr. (3· i %) och stadskommuner-
nas af 5,341,895 kr. (5··> ¾), under det tillväxten af öfriga till— 
gångar utgjorde 277,361 kr. (1-2 %), för lands- och 1,067,028 kr. 
(2-2 %) för stadskommunerna. Huru de särskilda slagen af till— 
gångar vid 1886 ars slut fördelade sig på lands- och stads-
kommunerna samt med hvilka procenttal de ingå i resp. tillgångs-
summor, framgår af efterföljande öfversigt: 

Angående fördelningen af de båda slagen af tillgângar, allt 
efter som de tillhörde den ena eller andra kommunalmyndighetens 
beslutanderätt, upplysa tab. n:r VI och VII. 

I likhet med hvad som egde rum i näst föregående berättelse, 
meddelas här i efterföljande tab. litt. K en specifikation af lands-
komraunernas tillgângar i fastigheter vid 1886 ars slut. Hvad 
deremot stadskommunerna beträffar, hafva hithörande primär-
uppgifter icke heller denna gång varit så fullständig», att en 
dylik redogörelse kunnat med ledning af dem utarbetas, hvadan 
här endast lemnas några antydningar om den närmare beskaf-
fe.nheten af i fråga varande tillgângar. 

Såsom ofvan är anfördt, uppgingo landskommunernas till— 
gångar i fastigheter och inventarier vid 1886 ars slut till 36,653,678 
kr., och skulle sålunda enligt tab. litt. K 33,458,605 kr. belöpa 
sig på fastigheterna samt återstoden eller 3,195,073 kr. utgöra 
värdet å inventarier. Bland fastigheterna åter ingå folkskole-
husen med det öfvervägande högsta beloppet och dernäst fattig-
vårdsanstalterna (fattighus, fattiggårdar, arbetshus o. dyl.). Jord-
bruksfastigheterna utgöras i väsentlig mån, särdeles inom de 
skånska länen, af kyrkornas hemman och jordar. Dock ingå 
deri äfven »skolhemman», »skoljordar», gästgifvaregårdar, all-
männingsskogar m. m. Till »andra fastigheter» hafva räknats 
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magasin och materialbodar, barnmorske- och läkarebostäder, sprut-
hus, sockenstall, arrestbyggnader m. m. 

De uppgifter angående stadskommunernas fastigheter, hvilka 
synts mest fullständiga, afse folkskolehus samt fattigvårdsanstalter 
och rådhus. Sammanlagda värdet å dessa tillgångar uppgår för 
år 1886 till följande belopp: 

Dessa belopp utgöra dock endast en mindre del af stads-
kommunernas samtliga tillgångar i fastigheter och inventarier, 
hvilka, enligt hvad förut är visadt, uppgingo till 108,087,377 kr. 
I denna summa ingå, förutom de ofvannämnda, följande fastig-
heter, nemligen sjukhus, läroverkshus, tull- och packhus, hotell 
och gästgifvaregårdar, telegrafhus, gasverk, toniter och jordar m. m. 
För Stockholms stad hafva särskildt uppgifvits »fastigheter, af-
sedda för gatureglering», hvilkas bokförda värde uppgick till det 
ansenliga beloppet af 13,048,917 kr. 

Kommunernas samtliga tillgångar fördelade sig, allt efter 
som de tillhörde kyrkostämmas eller koinmunalstämmas och stads-
fullmägtiges (allmän rådstugas) beslutanderätt, sålunda: 

Tab. litt. K. Specifikation af landskommunernas tillgångar i 
fastigheter vid slutet af år 1886. 

T i l l g å n g a r 

Likasom i fråga om kommunernas utgifter visar sig alltså 
äfven med afseende på omfattningen af de tillgångar, som höra 
under den ena eller andra kommunalmyndighetens beslutanderätt, 
en högst väsentlig skilnad emellan lands- och stadskommunerna. 

Bland tillgångarne hafva i regeln icke inräknats sådana 
fastigheter och fonder, hvilka endast stå under förvaltning, men 
ej disposition af kommunala myndigheter. Hit höra kyrkor, 
ecklesiastika boställen, donationsfonder, af hvilka endast rän-
torna få af kommunerna disponeras, m. m. Sammanlagda värdet 
häraf utgjorde vid 1886 ars slut icke mindre än 130,155,729 
kronor, i hvilket belopp fastigheterna ingingo med 107,427,558 
kr. och fonderna med 22,728,171 kr. Af de förra tillhörde den 
öfvervägande största delen landskommunerna, men af de senare 
belöpte sig det mesta på städerna, såsom efterföljande öfversigt 
närmare utvisar. 
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Kommunernas skulder uppgingo vid 1886 års slut till 
136,094,151 krön or (tab. n:r VIII, kol. 26), utvisande en till— 
växt frän det näst föregåcnde året af 6,109,184 kr. eller 4.7 % 

Dessa skulder i det hela fördelade sig med 14,816,838 kr. 
på landskomniunerna (tab. n:r VI, kol. 50) och 121,277,313 kr. 
på stadskommunerna (tab. n:r VII, kol. 70). Tillväxten under 
året utgjorde 984,281 kr. (7.1 %) för de förre och 5,124,903 kr. 
(4.4 %) för de senare. 

Om man deremot utgär från 1885 års skuldsumma, ut-
görande för samtliga kommuner 129,984,967 kr., och dertill 
lägger under år 1886 upptagna lan och förskott, 14,253,633 kr. 
(tab. n:r VIII, kol. 21), men fråndrager de under samma tid 
betalda, 8,001,255 kr. (kol. 22), uppstår ett skuldbelopp vid 
1886 års slut för kommunerna samfäldt af 136,237,345 kr., 
hvilket dock med 143,194 kr. öfverstiger här ofvan anförda 
faktiska skuldsumma. Denna skiljaktighet skulle likväl blifvit 
ännu större, så vida ej ett motsatt förhållande inträffat för 
landskommunerna, hvilkas på samma sätt beräknade skuld 
understiger den verk liga med 138,193 kr., under det för stads-
kominunerna den genom en dylik beräkning vunna skuldsumman 
med ej mindre än 281,387 kr. öfverskjuter det faktiska skuld-
beloppet. Ànledningen till detta missförhållande synes förnäm-
ligast vara att söka deri, att från Göteborgs städs skulder, bland 
hvilka äfven en del donationsmedel inräknats, ett större belopp 
blifvit affördt, utan att detta kunnat anses utgöra betalning af 
upptagna län (jfr anm. 36, sid. 99). Hvad åter beträffar skil-
naden i fråga om landskommunernas skulder, torde detta likasom 
under flere föregående år kunna förklaras deraf, att mången-
städes redan förut upptagna, ehuru då ej redovisade lan blifvit 
först i 1886 ars räkenskaper inräknade bland skulderna, hvilka 
derigenom kommit att ökas, utan att hin till motsvarande be-
lopp under redogörelseåret upptagits. 

Af vidstående tab. litt. L, som innehåller en redogörelse för 
kommunernas skuldsättning, visar sig bland annat, att den ab-
soluta skuldtillväxten under år 1886 var för kommunerna sam-
fäldt mindre än för hvart och ett af de fyra närmast förut-
gångna åren, men större än för år 1881. Samma förhållande 
inträffade äfven med afseende på stadskommunerna, hvaremot 
ökningen af landskommunernas skulder var för år 1886 större 
än under hvartdera af åren 1881—1885 med undantag af år 1883. 

Till 1886 ars skuldtillökning bidrog, hvad landskommu-
nerna vidkommer, Kristianstads län med det högsta beloppet, 
utgörande 323,925 kr.; dernäst Blekinge och Hallands län o. s. v., 
medan å andra sidan landskommunerna inom fem län utvisade 
minskning af sina skulder, nemligen Elfsborgs län, med 27,060 
kr., samt Vestmanlands, Gefleborgs, Vermlands och Koppar-
bergs län med lägre belopp. 

Bland städerna utmärkte sig i förstå rummet Göteborg med 
en skuldtillväxt under året af 2,247,244 kr.; dernäst Halmstad 
med 750,075 kr.; vidare Malmö, Örebro, Eskilstuna o. s. v. 
Sammanlagda antalet städer, för hvilka skulderna ökades, var 
47, under det minskning inträdde för 43, deraf den största för 
Sundsvall med 245,060 kr. ocli dernäst för Stockholm med 
104,173 kr., men för flertalet af de öfriga med smärre belopp. 

Huru landskommunernas skulder vid 1886 ars slut fördelade 
sig på de särskilda länen, framgår likaledes af ofvannämnda 
tab. litt. L. Det absolut högsta skuldbeloppet återfinnes sålunda 
för landskommunerna i Kristianstads län och det näst högsta 

för Malmöhus län, båda med mer än 1'5 mill. kr., hvaremot 
det lägsta, 61,693 kr., förekommer i Vesterbottens och dernäst 
i Norrbottens län. Hvad åter de särskilda landskommunerna 
beträffar, visar sig af tab. n:r V, att skulderna uppgingo till 
det högsta beloppet för Hedemora landskommun, 249,572 kr., 

Tab. litt. L. Kommunernas skuldsättning år 1886. 
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samt att de mer eller mindre öfverstego 100,000 kr. för fyra 
kommuner, nemligen Risinge (Östergötlands län), Jerashög (Ble-

Tab. litt. M. Relativa beloppen af kommunernas tillgângar 
och skulder vid 1886 års slut. 

kinge län), Hörby (Malmöhus län) och Nora landskomniun. Ä 
andra sidan befinnes antalet kommuner, som icke alls hade 
några skulder, utgöra 421, och för 164 kommuner understego 
skulderna det jemförelsevis ringa beloppet af 100 kr. 

Samtliga stadskommuner i riket voro deremot till större 
eller mindre grad skuldsätta, och intog med afseende på skul-
dernas absoluta belopp hufvudstaden obestridt det förstå ruminet. 
I öfrigt funnos 18 städer med skulder uppgående till mer än I 
million kr. Minst skuldsätta voro bland stadskommunerna 
Kungelf och Haparanda (jfr tab. n:r VII) . 

För ett riktigare bedömande af kommunernas ekonomiska 
tillstånd är det likväl icke nog att inhemta kännedom om skul-
dernas absoluta belopp, utan dertill erfordras äfven at t taga 
hänsyn till åtskilliga andra faktorer, hvilka härvid kunna ut -
öfva ett väsentligt inflytande. I detta syfte hafva också under-
sökningar verkstälts angående skuldernas förhållande till så väl 
folkmängden som tillgångarne och det pâförda fyrktalet eller 
bevillningen. Resultaten af dessa beräkningar meddelas i före-
stående tab. litt. M. 

Om kommunernas skulder vid 1886 ars slut lika fördelas 
på rikets samtlige invånare, uppstår ett skuldbelopp af 28 kr. 
85 öre för hvarje person. Skilnaden härutinnan emellan lands-
och stadskommunerna är dock särdeles betydlig, i det på hvarje 
landtbo kommer en skuld af allenast 3 kr. 81 öre, men på 
hvarje stadsinvånare en dylik om ej mindre än 145 kr. 51 
öre. Då likväl äfven tillgångarne fördela sig högst olika, u t -
görande pr invånare blott 15 kr. 70 öre å landsbygden, men 
190 kr. 49 öre i städerna, kommer behållningen på hvarje person 
at t stanna vid 11 kr. 89 öre för landsbygden, men uppgå till 
44 kr. 98 öre för städerna. 

I förhållande till summan af tillgångarne utgjorde skul-
derna samtidigt 24-3 % för lands- och 76·', % för stadskom-
munerna samt 61-'j % för samtliga kommuner. 

Fördelas åter landskommunernas skulder på fyrktalet, kommer 
på hvarje fyrk en skuld af 66 öre, hvaremot en fördelning al 
städernas skulder på bevillningen utfaller med 53 kr. 15 öre 
pr bevillningskrona. Ehuru med hvarandra ej fullt jemförliga, 
synas likväl äfven dessa resultat utvisa, at t städerna äro öfver 
hufvud taget betydligt mera skuldsätta än landskommunerna. 

Af de särskilda länens landskommuner synas Hallands 
vara de mest skuldsätta, vare sig man tager hänsyn till folk-
mängd eller fyrktal, men Blekinge läns med afseende på för-
hållandet emellan skulder och tillgângar. Sista rummet in-
tager deremot i alla hänseenden Vesterbottens län och dernäst 
Norrbottens eller Gotlands län. 

Främst bland de fyra största städerna kommer Stockholm 
så väl i fråga om skuldernas förhållande till folkmängden som 
till summan af tillgångarna, medan åter Malmö företer den 
största skulden pr bevillningskrona. Den i alla de trenne 
afseendena gynsammaste ställningen innehar deremot Norrkö-
ping. 

Kommunernas samtliga skulder vid slutet af år 1886 för-
delade sig, allt efter som de tillhörde kyrkostäminas eller kom-
munalstämmas och stadsfullmägtiges (allmän rådstugas) beslu-
tanderätt, sålunda: 
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Under året hade skulderna för kyrkostämma ökats med 
1,035,603 kr. (7·1 %) och öfriga skulder med 5,073,581 kr. (4.4 %). 
Ensamt för landskommunerna tillväxte kyrkostämmans skulder 
med blott 230,434 kr. (3.3 %), men kommunalstämmans med 
753,847 kr. (11·1 %), hvarigenom de sistnämnda numera utgöra 
öfver hälften af landskommunernas hela skuldsumma. Okningen 
af stadskommunernas skulder för kyrkostämma steg deremot till 
805,169 kr. (10.8 %) och för stadsfullmägtige (allmän rådstuga) 
till 4,319,734 kr. (4.0 %), hvilket haft till följd, att de senare 
nu ingå med ett lägre procenttal i hela skuldsumman än vid 
slutet af näst föregående år. 

Kommunernas behållning eller det belopp, som återstår, 
sedan skulderna fråndragits tillgångarne, uppgick vid 1886 ars 
slut till 83,627,485 kr., deraf 46,134,536 kr. för landskommu-
nerna och 37,492,949 kr. för stadskommunerna. Då vid slutet 
af år 1885 behållningen för kommunerna samfäldt utgjorde 
81,839,346 kr., visar sig alltså, att en ökning uppstått af 1,788,139 
kronor. 

E) Hufrndräkningen af 1886 års finansiela rörelse och ställ-
ning torde kunna på följande sätt sammanfattas, hvarvid dock 
anmärkes, att den post, som med 5,161,371 kr. ingår i debet, 
endast utgör den beräknade skilnaden emellan debet- och kredit-
summorna. 

Sammandrag af lands- och stadskommunernas räkenskaper 
för år 1886. 

Debet. 

Kredit. 

F) Landstingens finanser (tab. n:r IX). För utdebiteringen 
af sjukvårdsufgift och landstingsskatt inom de särskilda lands-
tingsområdena redogöres i kol. 2—5, och framgår af dessa upp-
gifter, att sjukvårdsafgiften i de öfvervägande flesta fall, nem-
ligen inom 22 landstingsområden, utgick med samma belopp, 
eller 50 öre pr man och 25 öre pr qvinna, hvaremot i afseende 
på landstingsskatten visar sig, att denna, ehuru i allmänhet lika 
för jordbruksfastighet och öfriga beskattningsföremål inom samma 
område, dock företer störa skiljaktigheter emellan de särskilda 
landstingen. I Södermanlands och Orebro län uttaxerades under 
året ingen landstingsskatt. 

Inkomsterna, hvilka under år 1886 uppgingo till 2,801,104 
kr., redovisas i kol. 6—13 på följande sätt: hyror, arrenden o. 
dyl. (kol. 6); räntor å värdepapper, utlånade medel och till-
hörigheter (kol. 7); influten sjukvårdsafgift (kol. 8); influten 
landstingsskatt (kol. 9); utskänknings- och minuteringsafgifter 
jemte andelar af spritvaruförsäljningsbolags vinstmedel (kol. 10); 
legosängsafgifter (kol. 11); öfriga inkomster, såsom bidrag af 
staten, kommuner, hushållningssällskap, enskilda personer eller 
af fonder, böter, testamenten och gåfvor, kollekter, återburna 
medel, brandskadeersättning, vinst å afhända tillhörigheter m. m. 
(kol. 12). 

Utgifterna (kol. 14—26) belöpte sig till 3,182,880 kr. och 
utvisade i förhållande till inkomsterna 113·6; %. 1 tabellen hafva 
de sålunda fördelats: utgifter för fattig-, arbets- och välgörenhets-
inrättningar, barnhem, gratialer, pensioner, befrämjande af in-
sättningar i sparbanker samt i ränte- och kapitalförsäkrings-
anstalter (kol. 14); för anskaffning och underhåll af lasarett 
och kurhus med inventarier (kol. 15); för sjukas vård och under-
håll med inräknande af ersättningar till andra än de under lands-
tingen hörande sjukvårdsanstalterna (kol. 16); aflöningar åt lä-
kare, syssloman, sköterskor m. fl. (kol. 17); för förbruknings-
persedlar, begrafningskostnader samt öfriga utgifter för helso-
och sjukvården (kol. 18); för folkhögskolor (kol. 19); för öfriga 
undervisningsärenden, såsom allmänna läroverk, tekniska, slöjd-, 
landbruks-, skogs- och veterinärskolor, uppfostringsanstalter för 
blinda, döfstumma, idioter och vanvårdade barn, folkundervis-
ning (folkskoleinspektörer, folk- och småskolor, bildande af lärare 
och lärarinnor, läraremöten o. dyl.), anslag till handtverksidkare 
för deras undervisning, understöd åt barnmorskeelever m. m. 
(kol. 20); för jordbruket i allmänhet, agronomer, landtbruks-
möten, hagelskadeersättning, ladugårdsskötsel, mejerihandtering, 
hästafvel, veterinärläkare, skogs- och trädgårdsskötsel, torfbered-
ning, afdikning, frökontroll, anslag till kemisk station, för rof-
djurs dödande, fiskerinäringens och biskötselns befrämjande, hus-
slöjder, industriexpositioner m. m. (kol. 21); för kommunikations-
anstalter, såsom allmänna vägar, broar, färjor, jernvägsanlägg-
ningar, hamnar, segelleder, flottleder, skjutshållning, telegraf-
och telefonledningar ni. m. (kol. 22); förvaltningskostnader, såsom 
arvoden åt landstingens tjensteman och betjening, resekostnader 
för landstingsmän, revisorer, markegångstaxedeputerade o. dyl., 
hyror och städning af landstingens lokaler och arkiv, prenu-
meration och bidrag för länskungörelser och tidskrifter, tryck-
ningskostnader, postporton, skrifmaterialier, uppbördsprovisioner 
m. in. (kol. 23); erlagda räntor å upptagna lan för så väl lands-
tingen som länslasaretten och kurhusen (kol. 24); öfriga ut-
gifter, såsom för skarpskytteväsendet, brottslingars gripande, upp-
täckande af oloflig jagt, bevarande af fornminnesmärken, utgif-
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vande af kartor, beskrifningar och kalendrar, brandförsäkring, 
restituerade landstingsmedel m. m. (kol. 25). 

En öfversigt af landstingens jemte länslasarettens och kur-
husens inkomster och utgifter under år 1886 utfaller på föl-
jande sätt: 

Inkomster: 

Utgifter: 

Tillgångarne (kol. 29—33) utgjorde vid 1886 ars slut 
9,388,682 kr. och fördelade sig på följande sätt: landstingens 

egna 2,240,394 kr., deraf 69,017 kr. i fastigheter och inven-
tarier samt 2,171,377 kr. i fordringar, värdepapper och kon-
tanta medel; länslasarettens och kurhusens 7,148,288 kr., deraf 
6,349,833 kr. i fastigheter och inventarier samt 798,455 kr. i 
fordringar, värdepapper och kontanter. I förhållande till näst före-
gående årets slutsummor utvisade landstingens egna tillgångar 
en ökning af 398,226 kr. (21·6 %) samt länslasarettens och kur-
husens af 167,077 kr. (2.4 %). 

I ofvan anförda tillgångar äro ej inräknade fastigheter och 
fonder, som (utom sjukvårdsanstalterna) stå under landstingens 
förvaltning, men ej disposition, utförande fastigheter -till ett 
värde af 75,718 kr. samt fonder till belopp af 1,090,167 kr. 

Skulderna (kol. 34) uppgingo till 3,094,111 kr. och hade 
sedan näst föregående år ökats med 340,343 kr. (12·4 %). Under 
år 1886 upptogos nya lan till belopp af 568,136 kr. (kol. 27), 
deraf 372,557 kr. ensamt af Hallands läns landsting, hvaremot 
betalning af upptagna lån och förskott verkstäldes med 225,634 
kr. (kol. 28). I förhållande till summan af tillgångarne ut-
gjorde skulderna 33·0 %, mot 31.2 % vid slutet af det näst före-
gående året. 

Stockholm den 14 april 1888. 

UnderdSnigst 

ELIS SIDENBLADH. 

K. G. Odén. 
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Résumé de la Statistique de l'assistance publique et des finances des communes en 1886. 

Assistance publique (tabl. nos I—IV). 

D'après l'ordonnance Royale du 9 juin 1871 sur l'assistance publique, assi-
stance doit être donnée par l'iutermédiaire de la commune tontes les fois qu'un 
enfant (an-dessons de 15 ans) on quelqu'un qni par vieillesse, maladie on dif-
formité est hors d'état de travailler n'a pas les moyens nécessaires ponr vivre. 
Dans tous les antres cas, il appartient aux directions communales de l'assistance 
de décider s'il y a lien d'accorder ou de refuser des secours. 

Chaque commune k la campagne et chaque ville constitue un arrondissement 
d'assistance arec le droit pour l'arrondissement de se diviser en districts, chaque 
district ayant dans ce cas l'obligation d'assister ses panvres lui-même. Quand 
une fabrique, usine ou un autre établissement industriel occupe un nombre con-
sidérable d'ouvriers, le propriétaire a le droit de former un district d'assistance 
spécial. 

Dans tont arrondissement d'assistance, il y aura une administration de l'assi-
stance pnbliqne (fattigvârdsstyrelse), qui se compose, à la campagne, du conseil 
exécutif communal (kommunalnâmnd), s'il n'en est pas autrement ordonné par 
l'arrondissement. Si l'arrondissement s'est divisé en districts, chaque district 
anra un administrateur et le district décide, si ses affaires d'assistance doivent 
être confiées à nne administration spéciale. Si l'administration de l'assistance 
publiqne n'est pas composée du conseil exécutif communal, il appartient à l'ar-
rondissement d'assistance de désigner pour cette administration les membres né-
cessaires dont le nombre s'accommodera à l'étendue et à la population de l'ar-
rondissement, seulement il ne doit pas être au-dessous de 3. Dans les villes, 
l'arrondissement désigne, directement ou par le conseil municipal, l'administra-
tion d'assistance, dont les membres doivent être an moins 5. 

En 1886, ces arrondissements possédaient des maisons d'assistance et des 
établissements semblables au nombre de 2,287, où l'on pouvait loger à la fois 
40,435 personnes (tabl. no IV, coll. 4—5). 

les pauvres assistés en 1886 comportaient le nombre total de 228,311, dont 
168,257 appartenaient à la campagne et 60,054 aux villes (cfr tabl. n° II, col. 
31, tabl. nos III et IV, col. 29, où se trouvent encore les chiffres pour les années 
précédentes). 

Les pauvres assistés étaient: 

Quant à l'âge et à l'état civil, le tableau n° IV distribue les assistés de la 
manière suivante: 

enfants (au-dessous de 15 ans) directement assistés: orphelins (légitimes 
coll. 6—7; illégitimes coll. 8 - 9 ) et antres (coll. 10—11); 

personnes an-dessus de 15 ans: célibataires (coll. 12—14), mariés (coll. 
16—19), veufs, veuves, divorcés (coll. 21—24) et enfants qui n'ont pas reçu 
d'assistance spéciale, mais qni ont joui de l'assistance accordée à leurs parents 
(coll. 15, 20, 25). 

Le même tableau donne des renseignements sur les pauvres qui ont été 
complètement assistés (coll. 30—32), logés dans les maisons d'assistance on in-
stitutions semblables (coll. 33—35), mis eu pension (coll. 36—38), admis dans 
les hôpitaux (coll. 39—41), appartenants à d'autres communes (coll. 42—44) 
et, enfin, snr ceux des assistés qui sont décédés pendant l'année (coll. 45—47). 

Finances des communes (tabl. nos V—IX). 

Les lois commnnales dn 21 mais 1862 fixent la manière dont les affaires 
des communes doivent être réglées. D'après ces lois chaque paroisse à la cam-
pagne forme une commune et il en est de même de chaque ville. Les questions 
relatives à l'église et aux écoles primaires sont résolues dans l'assemblée parois-
siale (kyrkostämma); les questions relatives à l'assistance publiqne, ainsi qne 
toutes les autres questions sur lesquelles la commune a le droit de décider, ap-
partiennent i la campagne à l'assemblée communale (Lommunahtämma) et dans 
les villes au conseil municipal (stadtfullmägtige; dans les petites villes: allmän 
rådstuga). Il y a encore ponr chaqne préfecture (län) une représentation (lands-
ting) pour l'administration des affaires communes de la préfecture. 

En 1886, les recettes des communes, qui comportaient une somme totale de 
55,150,164 cour. (tabl. no VIII, col. 12), dont 23,905,022 cour. ponr les com-
mnnes rurales et 31,245,142 cour. ponr les villes,résultaient des »onrces suivantes: 
revenus des immeubles des communes, rentes etc. (col. 3), impôts personnels 
(col. 4), impôts sur les immeubles, les revenus etc. (col. 5), subventions de l'État 
(col. 6), droits sur la vente en détail de spiritueux (col. 7), antres (coll. 8—11). 

Les dépenses, montant, en 1886, à un total de 58,523,396 cour. (tabl. no . 
VIII. col. 20), savoir 24,580,617 cour. dans les communes rurales et 33,942,779 

cour. dans les villes, se divisent entre les titres suivants: églises et clergé (col. 
13), écoles primaires (col. 14), assistance publique (col. 15), hygiène pnbliqne 
(col. 16), enseignement secondaire et technique (col. 17), places publiques, com-
munications etc. (col. 18) et autres (col. 19). 

Les actifs des commnnes rurales montaient, en 1886, à 60,951,374 conr. et 
ceux des villes à 158,770,262 cour., ce qni fait une somme totale de 219,721,636 
cour. (tabl. no VIII, col. 25). Le total des passifs était de 136,094,151 cour. 
(col. 26), dont 14,816,838 cour. ponr les communes rurales et 121,277,313 eour. 
pour les villes. Pendant l'année, on faisait des emprunts de 14,253,633 cour. 
(col. 21) et des paiements de dettes de 8,001,255 cour. (col. 22). 

D'aprèa le tableau n° IX, les recettes des représentations des préfectures 
comportaient, en 1886, une somme totale de 2,801,104 conr. (col. 13), dont nn 
impôt personnel au profit des hôpitaux 755,502 conr. (col. 8), et un impôt sur 
les immeubles et les revenus 660,175 cour. (col. 9). Dans les dépenses, mon-
tant à un total de 3,182,880 conr. (col. 26), figurent pour les hôpitaux 1,768,078 
cour. (coll. 15-18). Les actifs s'élevaient à 9,388,682 conr. (col. 33), dont 
6,349,833 cour. (col. 30) représentaient la valeur des hôpitaux, et les passifs à 
3,094,111 cour. (col. 34). 

(1 couronne - 1.39 franc). 
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